
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  

КОМИТЕТ                           

КАМСКО-УСТЬИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
 ул. Калинина, д.31,  

пгт. Камское Устье, 422820 

 

 

ТАТАРСТАН  

РЕСПУБЛИКАСЫ 

КАМА ТАМАГЫ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 

 

Калинин урамы, 31 йорт,                                 

штп. Кама Тамагы, 422820 

 

тел.: (884377) 2-18-85, факс: 2-20-70,  e-mail: Kamuste.Ispolkom@tatar.ru, http://kamskoye-ustye.tatarstan.ru. 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ           КАРАР 

    30.12.2020                                                                         № 1387 

 
Об утверждении муниципальной программы 
«Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков Республики 
Татарстан и других языков в Камско-
Устьинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2020-2025 годы» 
 
 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
25.10.2013 года № 794 «Об утверждении Государственной программы «Сохранение, 
изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков в 
Республике Татарстан на 2014 - 2022 годы» Исполнительный комитет Камско-
Устьинском муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Сохранение, изучение и 
развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков в Камско-
Устьинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2020-2025 годы» (далее-
Программа). 

2. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Камско-Устьинского 
муниципального района при формировании проекта бюджета включить Программу в 
перечень программ, подлежащих финансированию за счет средств местного бюджета. 

3. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут 
уточняться, а объемы финансирования мероприятий подлежат корректировке с учетом 
утвержденных расходов местного бюджета. 

4. Опубликовать настоящее постановление на Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте Камско-
Устьинского муниципального района Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя Исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального района по 
социальным вопросам Сороковнину Е.В. 

 
       Руководитель                                                                               Р.М. Загидуллин 



Утверждена 
постановлением  
Исполнительного комитета 
Камско-Устьинского  
муниципального района  
от 30.12.2020 № 1387 
 
 

Муниципальная программа 
«Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и 
других языков в Камско-Устьинском муниципальном районе Республики Татарстан на 

2020-2025 годы» 
 

Паспорт программы 
 

Наименование 
программы 

Муниципальная  программа «Сохранение,  изучение и развитие 
государственных языков Республики Татарстан и других языков 
в Камско-Устьинском  муниципальном районе  на 2020 - 2025 
годы» (далее - Программа) 

Заказчик - Коорди-
натор Программы 

Исполнительный комитет Камско-Устьинского муниципального 
района РТ 

Основной 
разработчик  
Программы 

Муниципальное казѐнное учреждение «Управление образования 
Камско-Устьинского муниципального района РТ» 

Цель Программы Создание условий для сохранения, изучения и развития 
татарского, русского и других языков в Камско-Устьинском  
муниципальном районе Республики Татарстан, а также 
татарского языка за пределами Республики Татарстан в 
закреплѐнных регионах 

Задачи Программы 1)поддержка паритетного функционирования татарского и 
русского языков как государственных языков Республики 
Татарстан; 

2)развитие целостной системы изучения татарского и 
русского языков и обучения на татарском и русском языках в 
Камско-Устьинском муниципальном районе Республики 
Татарстан;  

3)сохранение и развитие языков представителей народов, 
проживающих в Камско-Устьинском муниципальном районе 
Республики Татарстан;  

4) сохранение и развитие татарского языка за пределами 
Республики Татарстан: сотрудничество с регионами (Омская 
область, Кигинский, Буздякский, Орджоникидзевский районы 
Республики Башкортостан); 

5)мониторинг и анализ этноязыковой ситуации в Камско-
Устьинском муниципальном районе Республики Татарстан и хода 
реализации Программы. 

 

Сроки    и    этапы 
реализации  
Программы 

2020-2025 годы 



Объемы финанси-
рования с распреде-
лением по годам 

Общий объем финансирования Программы составляет 420,0 тыс. 
рублей, в том числе за счет средств местного бюджета 420,0 тыс. 
рублей. 

                                               (тыс. рублей) 

Год средства местного бюджета Камско-
Устьинского 

муниципального района (МБ) 

2020 70,0 

2021 70,0 

2022 70,0 

2023 70,0 

2024 70,0 

2025 70,0 

Всего: 420,0 

Примечание: объемы финансирования носят  
прогнозный характер и подлежат ежегодной 
корректировке с учетом возможностей местного 
бюджета 

 

Ожидаемые конеч-
ные результаты 
реализации 
Программы 
(индикаторы оценки 
результатов Про-
граммы) 

К 2025 году: 
- доля охвата обучением и воспитанием детей татарской 
национальности на родном татарском языке в дошкольных 
образовательных организациях достигнет 50 процентов; 
- доля охвата обучением детей татарской национальности на 
родном татарском языке в общеобразовательных организациях 
достигнет 43 процента; 
- доля охвата обучением детей русской национальности на 
родном русском языке в общеобразовательных организациях 
сохранится на уровне 100 процентов; 
-количество публикаций в средствах массовой информации о 
языковой ситуации в Камско-Устьинском муниципальном районе 
Республики Татарстан, о ходе реализации Программы и о 
проведѐнных мероприятиях достигнет 24 единицы; 
-количество проведѐнных исследований анализа эффективности 
выполнения Программы сохранится на уровне 1 единицы. 

 
 
 
 

I. Общая характеристика сферы реализации Программы, проблемы, на решение которых 
направлена Программа 

 
Настоящая Программа разработана на основании Конституции Российской Фе-

дерации, Закона Российской Федерации от 25 октября 1991 года № 1807-1 «О языках 
народов Российской Федерации», Федерального закона от 1 июня 2005 года № 53-ФЗ «О 
государственном языке Российской Федерации», Стратегии государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666, Конституции 
Республики Татарстан, Законов Республики Татарстан от 8 июля 1992 года № 1560-XII «О 
государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан» 
и от 12 января 2013 года № 1-ЗРТ «Об использовании татарского языка как государ-
ственного языка Республики Татарстан», Концепции государственной национальной 



политики в Республике Татарстан, утвержденной Указом Президента Республики 
Татарстан от 03.07.2008  № УП-312. 

Наряду с государственной программой «Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан 
на 2014-2022 годы», утверждѐнной постановлением Кабинета Министров РТ от 
25.10.2013 №794, настоящая Программа направлена на создание оптимальных условий 
для сохранения, изучения и развития государственных языков Республики Татарстан в 
Камско-Устьинском муниципальном районе Республике Татарстан. 

Планируется, что работа по реализации Программы будет носить 
целенаправленный характер.  

В Камско-Устьинском муниципальном районе проживают представители разных 
народов. По итогам переписи татары составляют 54, 7%, русские – 42,3%, 3% других 
национальностей (чуваши, армяне, мордва, таджики, азербайджанцы, узбеки и др.). 

Бланки документов содержат все реквизиты на двух государственных языках 
Республики Татарстан.  Для оформления деловых бумаг на татарском языке также 
созданы все условия. Приемы граждан по личным вопросам, работа с их заявлениями, 
жалобами ведется на двух государственных языках. Все совещания, организационные 
мероприятия в районе проводятся на государственных языках.   

Внутреннее и внешнее оформление учреждений культуры, образования, 
здравоохранения, социальной защиты, объектов обслуживания приведены в 
соответствие с требованиями законодательства о языках.  

Район соединен автобусным сообщением со столицей республики. 
Обслуживание пассажиров осуществляется на русском и татарском языках. 

В районе издается газета «Волжские зори» / «Идел таңнары». Газета выпускается 
на русском (650экз.) и татарском (650 экз.) языках.  

В соответствии с законодательством об образовании, о государственных языках в 
Республике Татарстан основополагающим принципом национального образования в 
Камско-Устьинском муниципальном районе является реализация демократического и 
конституционного права обучения и воспитания на родном языке, создание условий 
для осуществления этого права. 

Национальное образование открывает широкий простор для интеллектуального и 
духовного развития личности. Как и в целом по республике, в Камско-Устьинском 
муниципальном районе решены основные проблемы его развития: все образовательные 
организации обеспечены учебниками татарского языка и литературы, школы 
укомплектованы учителями - языковедами, в национальных образовательных 
организациях созданы условия   для обучения детей на родном языке. 

В районе функционирует 13 школ. Из них: 5 школ с татарским языком обучения (3 
средних, 1 начальная, 1 начальная школа/сад), 8 школ с русским языком обучения (6 
средних, 2 основных). 

Всего в общеобразовательных организациях района обучается 1441 учащийся, из 
них татар – 663, русских – 712, узбеков – 8,  таджиков – 6, чуваш – 9, армян – 6,   
азербайджанцев – 11, марийцев – 3,  из других национальностей - 3. 

В 11 детских садах и 1 начальном школе – детский сад воспитывается 567 детей; из 
них    310 детей – татар. Всего 84 ребенка получают воспитание на родном языке. В 
школах района работает 21 учитель татарского языка и литературы, все с высшим 
педагогическим образованием, 4 учителя имеют высшую категорию, 16 - первую 
категорию, 1 не имеет категории. 

В школах района работают 24 учителя русского языка и литературы: из них 8 – 
имеют высшую категорию, 15 – имеют первую категорию, 1 –не имеет категории.    

В целях совершенствования преподавания учебных дисциплин и выявления 
наиболее способных, одаренных детей в районе ежегодно проходят олимпиады по 
татарскому языку и литературе, русскому языку и литературе. В 2019-2020 учебном году 



2 учащихся стали призѐрами республиканской олимпиады по русской литературе, 1 – 
призѐром регионального этапа Всероссийской олимпиады по литературе. 

Ежегодно проводятся районные мероприятия, посвященные юбилеям писателей, 
месячник родных языков. С целью распространения передового педагогического 
опыта ежемесячно проводятся семинары учителей татарского языка и литературы, 
русского языка и литературы. 21 января 2020 года прошел республиканский 
зональный семинар-совещание учителей татарского языка и литературы на тему: 
«Преподавание родного языка в Камско-Устьинском муниципальном районе: 
актуальность, современность, опыт». В целях выявления интеллектуальных и 
творческих способностей учащихся, увеличения количества детей школьного возраста, 
заинтересованных в знании татарского языка и литературы, в 2019-2020 учебном году 
проводились конкурсы чтецов «Туган телем – Тукай теле», муниципальный этап 
международного конкурса «Джалиловские чтения», всероссийский конкурс юных чтецов 
«Живая классика». Ежегодно проводятся муниципальные этапы республиканских научно-
практических конференций (Рождественские чтения, Аксаковские чтения, конференция 
им. Л. Н. Толстого, им. Н. Лобачевского, К. Насыйри, А. Калимуллина, Ш. Марджани, Р. 
Фахреддина и т.д.).  

  Ежегодно проводится муниципальный этап республиканского конкурса «Мастер-
класс учителей татарского языка и литературы.  

В районе функционирует 16 кабинетов татарского языка и литературы, 
соответствующие современным требованиям, эстетично оформленные и с богатой 
творческой лабораторией, в которых соблюдаются санитарно-гигиенические   нормы, 
техника безопасности. 

Работа районных методических объединений учителей татарского языка и 
литературы, русского языка и литературы направлена на повышение 
профессионального, педагогического мастерства учителей, внедрение новых 
технологий в процесс обучения и воспитания.   Составляется подробный годовой 
план работы, ежемесячно проводятся заседания, консультации, вечера, встречи с 
писателями, семинары-совещания.  

В рамках изучения учебного предмета «Родной язык» и «Родная 
литература» выбрали татарский язык и литературу как родной 271 обучающийся 
национальных школ, 134 обучающихся татарских групп русских школ, 870 
русскоязычных школьников. Родной (русский) язык и литературу выбрали 166 
обучающихся. 

Охват детей татар обучением на родном татарском языке в 2019 – 2020 учебном 
году составляет 41 % (из 663 детей татар 271 обучается на родном татарском языке). 
Воскресных (этнокультурных) школ в районе не имеется. 

В Камско-Устьинском муниципальном районе работа с учебно-методической 
литературой ведется в 11 школьных библиотеках. Затрудняется работа в библиотеках 
из-за сокращения школьных библиотекарей. На сегодняшний день имеется 
библиотекарей всего в 5 школах. Ежегодно оформляется подписка на газеты и журналы.  

По состоянию на 01.01.2020 библиотечный фонд образовательных организаций 
муниципального района составляет 36882 экз. Фонд художественной литературы – 27455 
экз. Из них: на татарском языке –9448 экз., на русском языке – 18007 экз. 

В рамках реализации Стратегии развития образования в Республике Татарстан на 
2010-2015 годы созданной Министерством образования и науки Республики Татарстан, 
дошкольные образовательные организации Камско-Устьинского района используют в 
работе учебно-методические комплекты по обучению детей двум государственным 
языкам на основе современных эффективных образовательных технологий. Учебно-
методический комплекс (УМК) включает в себя методические пособия «Туган телдә 
сөйләшәбез», «Изучаем русский язык», «Татарча сөйләшәбез», демонстрационно-
раздаточные материалы, рабочие тетради, хрестоматии для организации воспитательно-



образовательного процесса, мультимедийные ресурсы, мультипликационные фильмы, 
занимательное обучение татарскому языку «Раз – словечко, два – словечко» для детей 
старшего дошкольного и младшего школьного возраста. Пособия эффективно 
используется в дошкольных образовательных организациях во всех возрастных группах. 

В районе функционируют 34 культурно-досуговые учреждения, библиотечная сеть 
представлена центральной библиотекой, детской библиотекой в пгт Камское Устье и 23 
филиала, распложенными в населенных пунктах района, районный краеведческий музей. 
Все мероприятия проводятся на двух государственных языках. 

 
 

Межрегиональное сотрудничество 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РТ № под -9475/15 
от 22.10.2015 Камско-Устьинский муниципальный район сотрудничает с Омской 
областью, Кигинским, Буздякским, Орджоникидзевским районами Республики 
Башкортостан. Муниципальным казѐнным учреждением «Управление образования 
Камско-Устьинского муниципального района РТ» ежегодно планируются мероприятия, 
посвященные укреплению межнациональных отношений между Омской областью, 
Кигинским, Буздякским, Орджоникидзевским районами Республики Башкортостан: 
проведение совместных конкурсов для учащихся, обобщение и распространение 
педагогического опыта учителей, помощь в приобретении учебников и т.д.  Была оказана 
учебно-методическая помощь учителям татарского языка и литературы Омской области. 
Также и в дальнейшем учителями нашего района будет оказана необходимая 
методическая помощь коллегам из соседних регионов.   

Несмотря на предпринятые усилия в деле сохранения и развития языков, имеются 
нерешенные проблемы: 

- слабая мотивация к овладению татарским языком, национальными языками 
народов, проживающих в районе, недостаточность мер по сохранению и развитию их 
языковой и речевой культуры; 

- недостаточное финансирование мероприятий, посвященных развитию 
национального образования. 

 
II. Основная цель, задачи и показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, 

описание основных ожидаемых конечных результатов 
Программы, сроков и этапов реализации Программы 

 
Программа разработана в соответствии с основными принципами государ-

ственной политики в области государственных языков Республики Татарстан и других 
языков в Республике Татарстан, предполагающими развитие и гармоничное вза-
имодействие языков, соблюдение устойчивого баланса национально-языковых ин-
тересов представителей народов, проживающих в Камско-Устьинском муниципальном 
районе Республики Татарстан. 

Цель Программы - создание условий для сохранения, изучения и развития та-
тарского, русского и других языков в Камско-Устьинском муниципальном районе 
Республики Татарстан, а также татарского языка за пределами Республики Татарстан в 
закрепленных регионах. 

Достижение поставленной цели предполагает реализацию следующих задач: 
- поддержка паритетного функционирования татарского и русского языков как 

государственных языков Республики Татарстан; 
- развитие целостной системы изучения татарского и русского языков и обучения 

на татарском и русском языках в Камско-Устьинском   муниципальном районе 
Республики Татарстан;  



- сохранение и развитие языков представителей народов, проживающих в Камско-
Устьинском муниципальном районе Республики Татарстан; 

- сохранение и развитие татарского языка за пределами Республики Татарстан: 
сотрудничество с регионами (Омская область, Кигинский, Буздякский, 
Орджоникидзевский районы Республики Башкортостан); 

- мониторинг и анализ этноязыковой ситуации в Камско-Устьинском муниципальном 
районе Республики Татарстан и хода реализации Программы. 

 
Срок реализации Программы 

 
Программа реализуется в 2020 - 2025 годах. Этапы реализации Программы не 

выделяются. 
Индикаторы Программы 

Индикаторами Программы являются: 
 

Индикаторы оценки 
конечных результатов, 

единицы измерения 

Значения индикаторов 

2019 
(базовый 

год) 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 2 4 5 6 7 8 9 

Доля охвата обучением и 
воспитанием   детей   
татарской  национальности     
на родном татарском языке 
в дошкольных 
образовательных 
организациях, процентов 

45 50 50 50 50 50 50 

Доля охвата обучением де-
тей татарской национально-
сти на родном татарском 
языке в общеобразователь-
ных организациях, процен-
тов 

41 41 41 42 42 43 43 

Доля охвата обучением де-
тей русской 
национальности на родном 
русском языке в 
общеобразовательных 
организациях, процентов 

100 100 100 100 100 100 100 

Количество   публикаций   в 
средствах массовой 
информации о языковой 
ситуации в Камско-
Устьинском муниципаль-
ном районе, о ходе 
реализации  Программы и о 
проведенных меропри-
ятиях, единиц 

12 14 16 18 20 22 24 

Количество   проведѐн-ных 
исследований  анализа 
эффективности выполнения 

1 1 1 1 1 1 1 



Программы, единиц  

 
Объем ресурсного обеспечения Программы по задачам представлен в приложении 

№1 к ней. 
Цель и задачи, индикаторы оценки результатов Программы и финансирование 

мероприятий представлены в приложении №2 к ней. 
 

III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 
 
Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета 

Камско-Устьинского муниципального района составляет 420,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2020 году – 70,0 тыс. рублей; 
в 2021 году – 70,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 70,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 70,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 70,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 70,0 тыс. рублей. 
Комплексный проектный подход, объединяющий отдельные мероприятия едиными 

целями и задачами (при их скоординированном и согласованном исполнении), позволит 
обеспечить рациональное использование средств и достижение положительных 
результатов. 

В целях реализации программных мероприятий предполагается использовать 
средства, выделяемые на финансирование основной деятельности исполнителей 
мероприятий. 

Для реализации программных мероприятий возможно также привлечение в 
установленном порядке средств внебюджетных источников. 

 
IV. Механизм реализации Программы 

 
В ходе реализации мероприятий Программы ее заказчик – (Исполнительный 

комитет Камско-Устьинского муниципального района РТ») обеспечивает взаимодействие 
основных исполнителей, контроль за ходом реализации мероприятий и эффективным 
использованием средств исполнителями Программы. Мероприятия Программы 
реализуются на основе муниципальных контрактов, выполняемых заказчиком - 
координатором Программы со всеми исполнителями программных мероприятий. 

Исполнители, участвующие в реализации Программы, представляют в МКУ 
«Управление образования Камско-Устьинского муниципального района РТ» информацию 
о ее выполнении ежегодно до 1 февраля года, следующего за отчетным периодом. 

МКУ «Управление образования Камско-Устьинского муниципального района РТ» 
направляет ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным периодом,  Финансово-
бюджетную палату  Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан, 
руководителю Исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального района 
информацию о ходе работ по реализации Программы и эффективности использования 
финансовых средств. 

 
V. Описание социально-экономической эффективности Программы 

 
Эффективность Программы оценивается по степени выполнения мероприятий в 

установленные сроки. Для оценки эффективности Программы используются материалы 
текущей отчетности отделов Исполнительного комитета Камско-Устьинского 
муниципального района Республики Татарстан. 



Основным результатом реализации Программы должно стать повышение уровня 
образования, расширение сферы функционирования языков, повышение роли языковых 
компетенций, квалификации, профессионализма работников сферы образования, услуг и 
широких слоев населения, сохранение культурного и этноязыкового разнообразия, 
повышение толерантности и межнационального согласия. 

Программа предусматривает рост количественных показателей, отражающих 
функционирование государственных и других языков Республики Татарстан в поли-
тической, экономической, социальной и этнокультурной сферах и в информационном 
пространстве, а также в системе образования района, сохранение и развитие языков 
представителей народов, проживающих в Камско-Устьинском муниципальном районе, 
повышение социального статуса и престижа государственных и других языков в Камско-
Устьинском муниципальном  районе.   

Реализация предусмотренных Программой мероприятий будет способствовать 
приумножению духовного богатства; доступности для населения просветительских 
мероприятий, популяризирующих язык, литературу и культуру народов, проживающих в 
Камско-Устьинском муниципальном районе; повышению функциональности 
государственных языков Республики Татарстан. 

 Реализация мероприятий Программы позволит поддерживать и развивать об-
разовательную и воспитательную деятельность образовательных организаций разного 
типа и уровня, повысит социальный статус педагога, позволит приблизить систему 
образования и сферу услуг к этноязыковым запросам населения, будет способствовать 
защите конституционных прав населения в изучении и развитии родных языков.  
 



Приложение № 1 к муниципальной программе 
«Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков Республики 
Татарстан и других языков в Камско-
Устьинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2020 - 2025 годы» 
 

Ресурсное обеспечение на реализацию муниципальной программы «Сохранение, изучение и развитие государственных языков 

Республики Татарстан и других языков в Камско-Устьинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2020– 2025 годы» 

тыс.рублей 

Наименование задачи Источник 
финансирован

ия 

2020 год 2021год 2022 год 2023 год 2024 год 2025год Итого 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 

1. Поддержка паритетного 
функционирования татарского 
и русского языков как 
государственных языков 
Республики Татарстан 

местный 
бюджет 

15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 90,0 

2. Развитие целостной системы 
изучения татарского и русского 
языков и обучения на 
татарском и русском языках в 
Камско-Устьинском 
муниципальном районе 
Республики Татарстан 

местный 
бюджет 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 180,0 

3. Сохранение и развитие языков 
представителей народов, 
проживающих в Камско-
Устьинском муниципальном 
районе Республики Татарстан 

местный 
бюджет 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0 

4.   Сохранение и развитие местный 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0 



татарского языка  за 
пределами Республики 
Татарстан: сотрудничество с 
регионами  (Омская область, 
Чиинский район Республики 
Башкортостан) 

бюджет 

5. Мониторинг и анализ 
этноязыковой ситуации в 
Камско-Устьинском 
муниципальном районе 
Республики Татарстан и хода 
реализации Программы 

местный 
бюджет 

- - - - - - - 

Итого: 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 420,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 к муниципальной программе 
«Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков Республики Татарстан и 
других языков в Камско-Устьинском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 
2020 - 2025 годы» 

 

Цель, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы «Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков Республики Татарстан и других языков в Камско-Устьинском муниципальном районе Республики 

Татарстан на 2020 – 2025 годы» и финансирование еѐ мероприятий 

 

Наименование 
основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 
выпол
нения 
основ
ных 

мероп
рияти

й 

Индикаторы 
оценки 

конечных 
результатов, 

единицы 
измерения 

Значения индикаторов Финансирование (источники),  
тыс. руб 

2019 
(баз
о-

вый) 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

20
25 
год  

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

202
3 

год 

2024 
год 

2025 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 



Цель: Создание условий для сохранения, изучения и развития татарского, русского и других языков в Камско-Устьинском муниципальном  
районе Республики Татарстан, а также татарского языка за пределами Республики Татарстан в закреплѐнных регионах 

Задача 1. Поддержка паритетного функционирования татарского и русского языков как государственных языков Республики 
Татарстан 

 

1.1.Разработк
а и 
утверждение 
муниципально
й программы 

УО, ИК МР 2020 
год 

- - - - - - - - - - - - - - 

1.2.Оформлен
ие средств 
внешней и 
внутренней 
визуальной 
информации 
на 
государственн
ых языках 
Республики 
Татарстан, в 
том числе на 
предприятиях 
сферы 
торговли 

ИК МР; главы 
поселений (по 
согласованию)
; учреждения, 
организации, 
предприятия 
района (по 
согласованию) 

2020-
2025 
годы 

Доля средств 
внешней и 
внутренней  
визуальной 
информации, 
оформленной 
на двух 
государственн
ых языках, к 
общему 
количеству 
информации, 
% 

5 10 15 20 25 30 35 - - - - - - 

1.3. Оформле-
ние     уличных 
указателей      
на 
государственн

отдел 
строительства
, архитектуры 
и ЖКХ ИК МР; 
главы 

2020-
2025 
годы 

Доля уличных 
указателей, 
оформленных 
на двух 
государственн

70 100 100 100 100 100 10
0 

- - - - - - 



ых языках 
Республики 
Татарстан 

поселений (по 
согласованию) 

ых языках, к 
общему 
количеству 
уличных 
указателей, %  

1.4.Содействи
е в 
обеспечении 
выпускаемой в 
районе 
продукции 
этикетками, 
ярлыками, 
инструкциями 
на 
государственн
ых языках 
Республики 
Татарстан 

отдел 
территориаль
ного развития 
ИК МР; УСХиП 
(по 
согласованию)
; торговые 
учреждения, 
организации, 
предприятия 
района (по 
согласованию) 

2020-
2025 
годы 

Доля 
продукции, 
имеющей 
этикетки, 
ярлыки, 
инструкции на 
двух 
государственн
ых языках 
Республики 
Татарстан, в 
общем 
объѐме 
продукции, 
выпускаемой 
в Республике 
Татарстан, % 

40 50 60 70 80 90 10
0 

- - - - - - 

1.5.Обслужива
ние 
сотрудниками 
торговли 
населения на 
двух 
государственн
ых языках 
Республики 
Татарстан 

отдел 
территориаль
ного развития 
ИК МР; УСХиП 
(по 
согласованию)
; торговые 
учреждения, 
организации, 
предприятия 

2020-
2025 
годы 

Доля 
обслуживания 
населения на 
государственн
ых языках 
Республики 
Татарстан, %  

50 50 60 70 80 90 10
0 

- - - - - - 



района (по 
согласованию  

1.6.Организац
ия и 
проведение  
мероприятий 
на 
государственн
ых языках 
Республики 
Татарстан 

УО 2020-
2025 
годы 

Количество  
проведѐнных 
мероприятий, 
единиц 

10 15 20 20 25 25 25 5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

1.7.Организац
ия и 
проведение 
ежегодных 
мероприятий, 
посвященных 
дню рождения 
Г.Тукая (26 
апреля) 

УО 2020-
2025 
годы 

Численность 
участников, 
человек 

50 60 60 70 70 80 80 5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

1.8.Организац
ия и 
проведение 
ежегодных 
мероприятий, 
посвященных 
празднованию 
Международн
ого дня 
родного языка 
(21 февраля) 

УО 2020-
2025 
год 

Численность 
участников, 
человек 

50 60 60 70 70 80 80 5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 



1.09.Организа
ция 
оформления 
подписки на 
газеты и 
журналы на 
русском и 
татарском  
языках 

ИК МР, 
редакция 
газеты 
«Волжские 
зори»  («Идел 
таңнары») (по 
согласованию)
, учреждения, 
организации, 
предприятия 
района (по 
согласованию) 

2020-
2025 
годы 

Тираж, 
экземпляров 

1000 1100 1100 1200 1200 1200 12
00 

- - - - - - 

1.10.Организа
ция курсов 
татарского 
языка для 
работников 
муниципальны
х учреждений 

УО 2020-
2025г
оды 

Количество 
проведѐнных 
курсов, 
единиц 

1 2 2 2 2 2 2 - - - - - - 

Всего по задаче: 15,0 
(МБ) 

15,0 
(МБ 

15,0 
(МБ 

15,0 
(МБ 

15,0 
(МБ 

15,0 
(МБ 

 

Задача 2. Развитие целостной системы изучения татарского и русского языков и обучения на татарском и русском языках в Камско-
Устьинском  

муниципальном районе Республике Татарстан 

2.1.Учебно-
методическое 
обеспечение 
обучения 
татарскому и 
русскому 

УО 2020-
2025 
годы 

Количество 
разработанны
х 
аналитически
х документов, 
единиц 

35 50 60 60 60 60 60 - - - - - - 



языкам 

2.2.Развитие 
целостной 
системы 
изучения 
русского 
языков 

УО 2020-
2025г
оды 

Доля охвата 
обучением 
детей на 
русском 
языке,  % 

100 100 100 100 100 100 10
0 

- - - - - - 

2.3.Обеспечен
ие обучения и 
воспитания 
детей на 
родном 
татарском 
языке в 
дошкольных 
образователь
ных 
организациях  

УО 2020-
2025 
годы 

Доля охвата 
обучением и 
воспитанием 
детей 
татарской 
национальнос
ти на родном 
татарском 
языке, %  

51 52 54 55 55 58 60 - - - - - - 

2.4.Обеспечен
ие обучения 
детей на 
родном 
татарском 
языке в 
общеобразова
тельных 
организациях  

УО 2020-
2025 
годы 

Доля охвата 
обучением 
детей 
татарской 
национальнос
ти на родном  
татарском 
языке, %  

47 48 50 51 53 54 55 - - - - - - 

2.5.Организац
ия кружков, 
клубов  в 

УО 2020-
2025 
годы 

Доля охвата 
обучением и 
воспитанием 

48 48 50 55 56 58 60 - - - - - - 



организациях 
дополнительн
ого 
образования с 
обучением и 
воспитанием 
на родном 
языке 

детей на 
родном языке, 
% 

2.6.Реализаци
я проекта 
информацион
ной 
образователь
ной системы 
дистанционног
о обучения 
татарскому 
языку «Ана 
теле», 
обеспечиваю
щей 
различные 
уровни 
владения 
языком 

УО 2020-
2025 

Количество 
жителей, 
ежегодно 
прошедших 
обучение 
татарскому 
языку, 
человек 

10 10 10 12 12 14 14 - - - - - - 

2.7.Организац
ия и 
проведение 
олимпиад по 
татарскому, 
русскому 
языку 

УО 2020-
2025 
годы 

Количество 
участников, 
человек 

21 21 21 21 21 21 21 5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 



(школьные и 
муниципальны
е туры), 
обеспечение  
участия на 
республиканск
ом туре 

2.8.Организац
ия и 
проведение 
конкурсов 
сочинений, 
конкурсов 
чтецов  на 
родных языках 
 

УО 2020-
2025 
годы 

Количество 
мероприятий, 
единиц 

5 6 7 8 8 8 8 - - - - - - 

2.9.Организац
ия и 
проведение 
семинаров-
совещаний  
учителей 
татарского, 
русского языка 
и литературы 

УО 2020-
2025 
годы 

Количество 
проведѐнных 
семинаров и 
совещаний 

4 5 5 5 5 5 5 - - - - - - 

2.10.Организа
ция и 
проведение 
муниципальны
х туров 
республиканск

УО 2020-
2025 
годы 

Количество 
участников, 
человек 

13 19 21 21 21 21 21 - - - - - - 



их научно-
практических 
конференций, 
педагогически
х чтений (К. 
Насыйри, А. 
Калимуллина, 
Ш. Марджани,  
Р. 
Фахреддина) 

2.11.Организа
ция и 
проведение 
муниципально
го тура 
Всероссийског
о конкурса 
«Мастер-
класс» 
учителей 
татарского 
языка; участие 
в 
республиканск
ом этапе 

УО 2020-
2025г
оды 

Количество 
учителей, 
человек 

1 1 1 1 1 1 1 10,0 
(МБ) 

10,0 
(МБ) 

10,0 
(МБ) 

10,0 
(МБ) 

10,0 
(МБ) 

10,0 
(МБ) 

2.12.Организа
ция встреч с 
видными 
деятелями 
культуры, 
литературы и 
искусств 

УО, ОК 
 

2020-
2025 
годы 

Количество  
мероприятий, 
единиц 

4 4 4 5 5 5 5 10,0 
(МБ) 

10,0 
(МБ) 

10,0 
(МБ) 

10,0 
(МБ) 

10,0 
(МБ) 

10,0 
(МБ) 



2.13.Организа
ция книжных 
выставок, 
литературно-
тематических 
вечеров, 
бесед, 
обзоров, 
посвященных 
юбилейным 
датам 
писателей 

УО, ОК 
 

2020-
2025 
годы 

Количество  
мероприятий, 
единиц 

15 15 15 15 15 15 15 - - - - - - 

2.14.Подготовк
а, 
переподготовк
а и 
повышение 
квалификации 
педагогически
х кадров 
национальных 
общеобразова
тельных 
организаций 

ИК МР, УО 
 

2020-
2025 
годы 

Численность 
преподавател
ей, 
прошедших 
подготовку 
(переподготов
ку, повышение 
квалификации
), человек 

8 12 12 12 12 12 12       

2.15.Содейств
ие в 
укреплении 
учебно-
материальной 
базы 
кабинетов по 
изучению 

УО 2020-
2025 
годы 

Количество 
оснащѐнных 
кабинетов, 
единиц 

2 2 2 2 2 2 2 10,0 
(МБ) 

10,0 
(МБ) 

10,0 
(МБ) 

10,0 
(МБ) 

10,0 
(МБ) 

10,0 
(МБ) 



государственн
ых языков 
современным 
оборудование
м, 
иллюстративн
ыми 
материалами 
и наглядными 
пособиями 
нового 
поколения 

2.16.Издание 
на татарском 
языке  
сборника 
лучших 
разработок 
уроков, 
мероприятий 
учителей 
района 
 

УО 2020 -
2025 
годы 

Тираж, 
экземпляров 

50 55 60 60 65 65 65 5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

2.17.Создание 
благоприятной 
языковой и 
культурной 
образователь
ной среды: 
-организация 
и проведение 
районного 

УО 2020-
2025 
годы 

Количество 
участников, 
человек 

45 50 50 60 60 60 60 - - - - - - 



тура 
республиканск
ого конкурса 
«Мин татарча 
сөйләшәм»;  
-участие в 
республиканск
ом этапе 
 

2.18.Создание 
и развитие 
языковой и 
культурной 
среды в 
поликультурно
м  обществе - 
создание 
раздела 
Программы на 
сайте  «МКУ 
«Управление 
образования 
Камско-
Устьинского 
муниципаль-
ного района 
РТ» 
 

ИК МР, УО 
 

2020 
год 

- - 1 1 1 1 1 1 - - - - - - 

2.19.Регулярн
ое 
информирова
ние населения 

ИК МР, 
редакция 
газеты 
«Волжские 

2020-
2025 
годы 

Количество 
публикаций в 
СМИ, единиц 

5 8 10 10 10 11 12 - - - - - - 



о ходе 
выполнения 
мероприятий 
Программы 
через 
средства 
массовой 
информации  

зори» («Идел 
таңнары») (по 
согласованию) 

Всего по задаче: 30,0 
(МБ) 

30,0 
(МБ 

30,0 
(МБ 

30,0 
(МБ 

30,0 
(МБ 

30,0 
(МБ 

 
 
 

Задача 3. Сохранение и развитие языков представителей народов, проживающих в Камско-Устьинском муниципальном районе 
Республики Татарстан 

 

3.1.Организац
ия ежегод-
ного 
комплектован
ия фондов 
школьных биб-
лиотек  
национальной 
и 
краеведческой 
литерату-рой 
и 
периодически
ми изданиями, 
в том числе на 

ОК 
 

2020-
2025 
годы 

Доля 
документов на 
языках 
народов 
Республики 
Татарстан 
(кроме 
русского) от 
общего 
количества 
документов в 
фондах 
библиотек, % 

38% 39,1
% 

39,4
% 

40% 40,3
% 

40,8
% 

50
% 

- - - - - - 



языках 
народов 
Респуб-лики 
Татарстан 
 

3.2.Проведени
е  декады 
языков и 
литературы 
представителе
й народов, 
проживающих 
в Камско-
Устьинском 
муниципаль-
ном районе 
Республики 
Татарстан 

УО, ОК 
 

2020-
2025 
годы 

Количество 
мероприятий, 
единиц 

11 11 11 12 12 12 12 5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ) 

3.3.Организац
ия и 
проведение 
семинаров-
совещаний  
учителей 
родных языков 

УО 2020-
2025 
годы 

Количество 
семинаров-
совещаний, 
единиц 

6 6 8 8 8 8 8 - - - - - - 

Всего по задаче: 5,0 
(МБ) 

5,0 
(МБ 

5,0 
(МБ 

5,0 
(МБ 

5,0 
(МБ 

5,0 
(МБ 

 

Задача 4. Сохранение и развитие татарского языка  за пределами республики: сотрудничество с регионами  (Омская область, 
Кигинский район Республики Башкортостан) 



4.1.Содействи
е в 
обеспечении 
учебниками, 
методическим
и пособиями, 
аудио- и 
видеоматериа
лами, 
художественн
ой 
литературой 
на татарском 
языке 

УО 2020-
2025 
годы 

Количество  
учителей, 
обеспеченных 
пособиями, 
человек 

10 15 20 20 20 20 20 - - - - - - 

4.2.Проведени
е фестивалей, 
конкурсов, 
двусторонний 
обмен 
группами 
учителей и 
учеников 
 

УО 2020-
2025 
годы 

Количество 
мероприятий, 
единиц 

2 2 3 3 3 3 3 10,0 
(МБ) 

10,0 
(МБ) 

10,0 
(МБ) 

10,0 
(МБ) 

10,0 
(МБ) 

10,0 
(МБ) 

4.3.Прием 
делегаций, 
организация 
экскурсий для 
учителей и 
учащихся 
регионов РФ 

ИК МР, УО 
 

2020-
2025 
годы 

Количество 
учителей, 
человек 

0 7 10 10 10 10 10 10,0 
(МБ) 

10,0 
(МБ) 

10,0 
(МБ) 

10,0 
(МБ) 

10,0 
(МБ) 

10,0 
(МБ) 

4.4.Проведени ИК МР, УО 2020- Количество 1 1 2 2 2 3 3 - - - - - - 



е семинаров-
совещаний, 
круглых 
столов, 
конференций 
с 
представителя
ми 
закрепленных 
регионов 

 2025г
оды 

мероприятий, 
единиц 

Всего по задаче: 20,0 
(МБ) 

20,0 
(МБ 

20,0 
(МБ 

20,0 
(МБ 

20,0 
(МБ 

20,0 
(МБ 

 

Задача 5. Мониторинг и анализ этноязыковой ситуации в Камско-Устьинском муниципальном районе Республики Татарстан и 
хода реализации Программы 

 

5.1.Анализ 
исполнения 
мероприятий 
Программы 
согласно их 
индикаторам и 
календарным 
планам 
мероприятий  

УО 2020-
2025 
годы 

Количество 
отчѐтов, 
единиц 

1 1 1 1 1 1 1 - - - - - - 

5.2.Анализ 
отчетов 
исполнителей 
мероприятий 
Программы 

УО 2020-
2025 
годы 

Количество 
отчѐтов, 
единиц 

1 1 1 1 1 1 1 - - - - - - 



5.3.Проведени
е совещаний с 
исполнителям
и мероприятий 
 

УО 2020-
2025 
годы 

Количество 
проведѐнных 
совещаний, 
единиц 

2 2 2 2 2 2 2 - - - - - - 

Всего по задаче: - - - - - - 

Итого по Программе: 70,0 
(МБ) 

70,0 
(МБ) 

70,0 
(МБ) 

70,0 
(МБ) 

70,0 
(МБ) 

70,0 
(МБ) 

 
<*> Список использованных сокращений 
 
ИК МР - Исполнительный комитет Камско-Устьинского муниципального района; 
УО - муниципальное казенное учреждение «Управление образования Камско-Устьинского муниципального района РТ»; 
ОК – муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального 

района РТ»; 
редакция газеты «Волжские зори» («Идел таңнары») ОАО «Татмедиа»; 
УСХиП – Управление сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского хозяйства и продовольствия РТ в 
Камско-Устьинском муниципальном районе; 
главы поселений – главы муниципальных образований, входящих в состав Камско-Устьинского муниципального района. 
МБ - местный бюджет. 

 


